
Comune di Borgo Ticino

Area Finanziaria

DETERMINAZIONE
Numero

Reg. Gen.
Numero

Reg. Sett.
06/06/2022

161 21

OGGETTO: AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  SUPPORTO
ALLATTIVITA’  ORDINARIA  DI  BACK/FRONT  OFFICE
DELL’UFFICIO  TRIBUTI  E  ATTIVITA’  DI  VERIFICA  E
ACCERTAMENTO  DELL’EVASIONE  TRIBUTARIA.   CIG
92086133D8  NOMINA COMMISSIONE

La  presente  Determinazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  comunale  ove  rimarrà
esposta dal 07/06/2022 per quindici giorni consecutivi.



OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  SUPPORTO  ALL`ATTIVITA’
ORDINARIA  DI  BACK/FRONT  OFFICE  DELL’UFFICIO  TRIBUTI  E  ATTIVITA’  DI
VERIFICA E ACCERTAMENTO DELL’EVASIONE TRIBUTARIA. –  CIG 92086133D8  –
NOMINA COMMISSIONE

Premesso:
- che con deliberazione Giunta Comunale n. 148 in data 27.11.2018, dichiarata immediatamente
esecutiva,  è stato  approvato l’atto  di  indirizzo per l’affidamento  del  servizio  di  accertamento  e
riscossione tributi comunali, dando mandato al Responsabile del Servizio Finanziario dell’adozione
di  tutti  i  provvedimenti  conseguenti,  nel  rispetto  della  procedura  della  gara  negoziata  tra  più
operatori specializzati nel settore, in applicazione all’art. 36, comma 2 lett. b) del D.L.gs. n. 50/16 e
s.m.i.;
-  con  determina  a  contrarre  R.d.S.  n.  105  del  02.05.2019  è  stata  approvata  l’indizione  della
procedura negoziata, previo avviso di indagine di mercato per manifestazione di interesse, con il
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, mediante RDO su MEPA;
- che, a seguito di espletamento di gara su Mepa, con Determina n. 149 del 27.06.2019 e verbale di
esito di aggiudicazione definitiva del 23.07.2019 pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente, il servizio
di  supporto  all’attività  ordinaria  di  back/front  office  dell’Ufficio  Tributi  e  attività  di  verifica  e
accertamento dell’evasione tributaria, per il periodo dal 01.07.2019 al 31.12.2021, è stato affidato
alla Ditta Trisoft Executives Services srl con sede in Via Mazzini n. 28/C a Torrazza Piemonte
(TO); 
- che con Determina Responsabile del Servizio n.  01 del 18.01.2022, ai fini del rinnovo della gara
in ragione della normativa di variazione sopravvenuta, è stata approvata la proroga del servizio al
30.06.2022;

Preso atto:
- della deliberazione della Giunta comunale n. 75 in data 03.05.2022, dichiarata immediatamente
esecutiva,  con  cui,  stante  l’imminente  scadenza  di  detto  servizio  e  dovendo  provvedere  al
conseguente,  quanto  tempestivo,  affidamento  del  servizio,  si  è  provveduto  ad  impartire  atto  di
indirizzo  nei  confronti  de Responsabile  del  servizio  finanziario,  per  avviare il  procedimento  di
affidamento dei servizi:

-  per  la  gestione,  riscossione,  accertamento  dell’evasione  e  liquidazione  delle  entrate
tributarie; per la gestione del servizio di riscossione coattiva; per un periodo a decorrere dal
01.07.2022 al  30.06.2026,  prorogabile  di  mesi  sei,  fino  al  31.12.2026,  con  priorità  al
servizio  di  accertamento  in  scadenza  al  30.06.2022,  e  conseguente  nuovo  servizio  di
riscossione coattiva nel corso dell’anno 2022;
- evidenziando ai fini di detto atto: 

-  Il  conferimento  al  medesimo  Responsabile  ogni  più  ampia  valutazione  delle
modalità e comparazione economica, riferita alle modalità di conferimento dei due
servizi in esecuzione all’art. 59 e 60 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; salvo più opportune
ed idonee modalità non ordinarie da parte del Responsabile di servizio in ragione sia
dell’importo a base d’asta, che delle modalità derivanti dalle previsioni dell’art. 36
del già citato D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
-  La  predisposizione  degli  atti  relativi  a  dette  modalità  comprensive  degli  atti
derivanti  quali  a  mero  titolo  esemplificati:  Bandi  di  gara,  Disciplinari  di  gara,
Capitolati d’Appalto; nomina delle Commissioni di Gara;
- L’indizione e svolgimento della gara, in via principale, mediante procedura aperta
ex art. 60, 71 e seguenti e/o art. 36 e combinato art. 95, comma 3, del D.Lgs. 56/2016



e s.m.i., secondo le modalità telematica nel rispetto dell’art. 37 del medesimo D.Lgs.
56/2016 e s.m.i.;  

Vista  la  determina  a  contrarre  n.  75  del  03.05.2022,  con  la  quale  è  stata  approvata
l’indizione  della  procedura  aperta,  con il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,
mediante  RDO  su  MEPA,  completa  degli  allegati:  Capitolato  d’appalto,  Bando  di  Gara,
Disciplinare  di  Gara  ed  allegati  (istanza  di  partecipazione  e  documentazione  –  all.A),  Offerta
Tecnica (all. C), Offerta economica (all. D), Patto di integrità (all. E), DGUE in formato editabile
(all. B);

Atteso:
- che la procedura di gara è stata attivata sul portale Mepa in data 06.05.2022 e la scadenza delle
offerte è stata fissata al 06.06.2022 alle ore 12.00;
-  che la  gara è stata  altresì  pubblicata  all’Albo pretorio  dell’ente  dal  06.05.2022 al  06.06.2022
registro n. 426;
-  che  è  il  giorno  07.06.2022  con  inizio  alle  ore  9.30  è  stato  indicato  per  l’esame  della
documentazione amministrativa, con prosecuzione in data successiva che verrà comunicata tramite
il sistema telematico, presso la sede comunale;

Considerato:
- che la scelta del contraente avverrà tramite il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa
e pertanto ai sensi dell’art. 77 del D.L.gs. 50/16 e s.m.i., per la valutazione delle offerte tecniche è
necessario nominare una commissione giudicatrice, composta da un numero dispari di componenti
non superiore a cinque, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto;

Dato atto che è decorso il termine per la presentazione delle offerte, fissato alle ore 12.00
del 06.06.2022 e che pertanto si può procedere alla nomina di tale commissione;

Richiamato:
- L'art.  216,  ccomma  12  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  che  dispone  quanto  segue:  “Fino  alla

adozione della disciplina in materia di iscrizione all’Albo di cui all’articolo 78, la commissione
giudicatrice continua ad essere nominata dall’organo della stazione appaltante  competente ad
effettuare  la  scelta  del  soggetto  affidatario  del  contratto,  secondo  regole  di  competenza  e
trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante”.

- L'art. 78 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., dispone che: “E’ istituito presso l’ANAC, che lo gestisce e
lo  aggiorna  secondo  criteri  individuati  con  apposite  determinazioni,  l’Albo  nazionale
obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici nelle procedure di affidamento dei
contratti pubblici. Ai fini dell’iscrizione nel suddetto albo, i soggetti interessati devono essere in
possesso  di  requisiti  di  compatibilita’  e  moralita’,  nonche’  di  comprovata  competenza  e
professionalita’  nello  specifico  settore  a  cui  si  riferisce  il  contratto,  secondo  i  criteri  e  le
modalita’  che  l’Autorita’  definisce  ((con  apposite  linee  guida)),  valutando  la  possibilita’  di
articolare l’Albo per aree tematiche omogenee, da adottare entro centoventi giorni dalla data di
entrata in vigore del presente codice. Fino all’adozione della disciplina in materia di iscrizione
all’Albo, si applica l’articolo 216, comma 12”.

- Le Linee guida ANAC n. 5, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Criteri di
scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei
componenti  delle  commissioni  giudicatrici”,  stabiliscono  che:  “'Fino  alla  piena  interazione
dell’Albo con le  banche dati  istituite  presso le  amministrazioni  detentrici  delle  informazioni



inerenti ai requisiti dei commissari, la verifica dei requisiti dei commissari estratti è effettuata
con le modalità di cui all’art. 216, comma 12 del Codice dei contratti pubblici. Successivamente
alla piena interazione le stazioni appaltanti verificano i requisiti di cui all’art. 77, comma 9 del
Codice dei contratti pubblici, mentre l’Autorità verifica gli ulteriori requisiti di cui al paragrafo
3.1”.

- Lo “Sblocca Cantieri” (di cui al DL n. 32/2019 e Legge di conversione n. 55/2019) è da ultimo
intervenuto sulla nomina della Commissione di gara nell’articolo 1, comma 1, lett. c) della legge
55/2019  che  prevede  la  sospensione  fino  al  31  dicembre  2020  dell’obbligo  di  scegliere  i
Commissari tra gli esperti dall’Albo a gestione ANAC (art. 77, c. 3 e art. 78), “fermo restando
l'obbligo  di  individuare  i  commissari  secondo  regole  di  competenza  e  trasparenza,
preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante”.

Preso atto che deve ritenersi “sospesa” la preclusione sulla nomina dei commissari interni e
verificata  la  presenza  di  personale  ritenuto  idoneo  per  competenza  ed  esperienze  nel  settore
specifico, ritenuta inoltre applicato il principio di rotazione in quanto nessuno dei candidati  alla
nomina  di  Commissario  ha  avuto  un  incarico  Nel  caso  di  specie,  l’autorità  anticorruzione  ha
previsto un periodo di due anni tra un incarico e l’altro e nessuno dei commissari  ha già avuto
l’incarico per questa tipologia di appalto negli ultimi 2 anni.

Tenuto conto inoltre che deve ritenersi  superata anche la questione della  incompatibilità del
RUP per  assumere  la  funzione  di  commissario  di  gara  o  di  Presidente  della  commissione
giudicatrice, in quanto la giurisprudenza con la puntualizzazione per cui non può “essere ravvisata
nessuna  automatica  incompatibilità  tra  le  funzioni  di  RUP  e  quelle  di  componente  della
commissione giudicatrice, a meno che essa non venga dimostrata in concreto” nell’ottica di una
lettura  dell’art.  77  comma  4  del  d.lgs.  n.  50/2016  che  si  ponga  in  continuità  con  l’indirizzo
interpretativo formatosi sul comma 4 dell’art. 84 del previgente d.lgs. n. 163/2006.

Ritenuto  di  stabilire  che  la  commissione  sia  composta  da  numero  tre  componenti,
considerata la natura del contratto da affidare;

Ritenuto pertanto di individuare i seguenti componenti della Commissione giudicatrice:

 Sig.ra GNEMMI Sabina, in qualità di Presidente;
 Dott. REGIS MILANO Michele, in qualità di commissario;
 Sig.ra SGOBBI Elisa, in qualità di commissario;
 Sig.ra MARCHESE Cristina in qualità di segretaria verbalizzante;

VISTI:
- il D.L.vo 267/2000 e s.m.i. ed in particolare gli artt. 107, 109 comma 2, 147-bis, 151 comma 4 e
192;
- il D.L.gs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i..;
-  la  delibera  n.  1097  del  26/10/2016  dell’ANAC  –  Linee  guida  n.  4  recanti  “Procedure  per
l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,
indagini di mercato e formazione gestione degli elenchi di operatori economici”.

DETERMINA

1) Di nominare, per i motivi espressi in narrativa, la Commissione Giudicatrice che valuterà le
offerte  presentate  a  seguito  della  gara  procedura  aperta  con  aggiudicazione  all’offerta



economicamente più vantaggiosa su piattaforma Mepa, relativa all’affidamento del servizio
in oggetto, in numero tre componenti, oltre alla segretaria:

a. Sig.ra GNEMMI Sabina, in qualità di Presidente;
b. Dott. REGIS MILANO Michele, in qualità di commissario;
c. Sig.ra SGOBBI Elisa, in qualità di commissario;
d. Sig.ra MARCHESE Cristina in qualità di segretaria verbalizzante;

2) Di dare atto che la procedura si svolgerà con procedura telematica a mezzo della piattaforma
MEPA;

3) Di dare atto inoltre che, trattandosi di componenti interni, nessuna spesa è dovuta.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
       Sabina Gnemmi





COMUNE DI BORGO TICINO

Visti

181

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO ALLATTIVITA’ ORDINARIA DI BACK/FRONT
OFFICE DELL’UFFICIO TRIBUTI E ATTIVITA’ DI VERIFICA E ACCERTAMENTO DELL’EVASIONE
TRIBUTARIA.  CIG 92086133D8  NOMINA COMMISSIONE

2022

Ufficio Ragioneria

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Finanziaria

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

06/06/2022Data

VISTO NON NECESSARIO

Gnemmi Sabina

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere NON NECESSARIO.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi in data 06/06/2022
Sabina Gnemmi in data 06/06/2022


